
LÉTÁNÍ V ZIMĚ 



CO NÁS DNES ČEKÁ? 

NÁMRAZA 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 

VYBAVENÍ LETOUNU 

VLIV NA LETOVOU 
VÝKONNOST 



CO JE NÁMRAZA A KDY 
VZNIKÁ? 

NÁMRAZA 



JEDEN Z NEJNEBEZPEČNĚJŠÍCH 

METEOROLOGICKÝCH JEVŮ 

NÁMRAZA 



PODMÍNKY PRO VZNIK 

METEOROLOGICKÉ 

•  Existence přechlazených vodních kapek 

•  Teplota & vlhkost vzduchu  (+3°C/-12°C) 

•  Velikost & typ oblačnosti (FG, DZ, RA, FZRA, Cu) 

 

AERODYNAMICKÉ 

•  Teplota povrchu letadla (+/- 0°C) 

•  Rychlost letadla (TAS < 500 km/h) 

•  Velikost & tvar ploch letounu 

 

NÁMRAZA 



INTENZITA NÁMRAZY 

NÁMRAZA 



DRUHY NÁMRAZY 

•  Jiní 

•  Jinovatka (Rime Ice) 

•  Jinovatka + ledovka (Mixed Ice) 

•  Ledovka (Clear Ice) 

NÁMRAZA 

TYPY NÁMRAZY 

•  Bílá, zrnitá 

•  Matová 

•  Průzračná 

•  Mrznoucí déšť 

PROSTŘEDÍ TEPLOTA 
VELIKOST 

PŘECHLAZENÝCH KAPECH PŘÍTOMNOST O2 vs vs vs 



JINÍ 

NÁMRAZA 

JINOVATKA LEDOVKA 



MRZNOUCÍ DÉŠŤ 

NÁMRAZA 

Teplá/okluzní fronta s výskytem mrznoucího deště 



JAK SE MOHU NA LÉTÁNÍ 
V ZIMĚ PŘIPRAVIT? 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 



PLÁNOVÁNÍ LETU 

•  METAR, TAF, Significant WX – °C vs DP 

•  Výška nulové izotermy 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 

Nižší dohlednosti, základna oblačnosti! 

Zhoršená srovnávací navigace z 

důvodu sněhové pokrývky a tím 

 i odhad výšky podrovnání! 



PŘÍPRAVA & POSTUPY 

Očištění letounu od námrazy Předehřátí (ruční protočení) motoru 
Již při teplotách pod +5°C 

Nikdy neprováděj vzlet 

s neočištěným 

letounem, vždy 

následuj POH! 

PŘEDLETOVÁ PŘÍPRAVA 



POJÍŽDĚNÍ 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 

Během pojíždění omez použití výkonu 

na absolutní minimum. Přílišné použití 

brzd může zapříčinit jejich omezenou 

účinnost! 



ZÁSADY PROVEDENÍ LETU VFR 

•  Létám mimo oblačnost za dohledu země 

•  Sleduji OAT/SAT popř. TAT 

•  Používám CARB HEAT a PITOT HEAT 

•  Monitoruji vývoj počasí 

•  Vždy mám plán na bezpečný návrat 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 



CO KDYŽ SE NEÚMYSLNĚ 
OCITNU V PODMÍNKÁCH 
NÁMRAZY? 

PŘÍPRAVA & POSTUPY 



PŘÍPRAVA & POSTUPY 

ST
O

U
PA

T 

K
LE

SA
T 

NÁVRAT 

V případě inverzní 

oblačnosti 

Pozor na horský 

terén! 

Ve většině případů 

postačí změna výšky 

3 FL (tzn. rozdíl 6°C za 

podmínek ISA) 

 

Nebojím se volat 

složky ATC o pomoc! 



JAK MOHU PŘEDEJÍT 
PROBLÉMŮM S NÁMRAZOU? 

VYBAVENÍ LETOUNU 



POUŽITÍ ZÁKLADNÍHO VYBAVENÍ 

1 

CARB HEAT 

VYBAVENÍ LETOUNU 

2 

PITOT HEAT 

(U letu IFR používám vždy!) 



ZAMRZNUTÍ KARBURÁTORU 

VYBAVENÍ LETOUNU 

•  Důvodem je Venturiho jev ochlazující 

vzduch v karburátoru 

•  Podmíněno vysokou relativní vlhkostí 

vzduchu (již okolo 30%) 

•  Nejčastěji okolo 0°C, avšak ve vyjímečných 

případech i při +20°C 

•  Kontrola funkčnosti před vzletem a DÚ 

Pozdní zapnutí CARB HEAT v oblasti námrazy 

může značně sníží výkon motoru a vyřadit 

celý systém z provozu! 



JAK MOHU BOJOVAT S 
NÁMRAZOU ZA LETU? 

VYBAVENÍ LETOUNU 



ROZLIŠUJ PROSTŘEDKY 

VYBAVENÍ LETOUNU 

ANTI - ICE DE - ICE 



ELEKTRICKÁ OCHRANNA 
(zejména malé plochy) 

ULTRAZVUKOVÁ OCHRANNA 
(příliš nepoužívaná) 

PNEUMATICKÁ OCHRANNA 
(Goodrich) 

TEPLOVZDUŠNÁ OCHRANNA 
(nejčaštěji odběrem vzduchu od 

kompresoru u turbínových motorů) 

CHEMICKÁ OCHRANNA/
TKS FIKI 

(Acethylen či Glykol) 

ZPŮSOBY ODSTRAŇOVÁNÍ NÁMRAZY ZA LETU 

VYBAVENÍ LETOUNU 



KDY MOHU LEGÁLNĚ 
PROVÉST LET DO ZNÁMÉ 
NÁMRAZY? 

VYBAVENÍ LETOUNU 



FIKI 
Flight Into Know Icing 

VYBAVENÍ LETOUNU 

LETOUN CERTIFIKOVANÝ 



TKS FIKI CHEMICKÁ OCHRANNA 

•  Plně certifikovaný systém pro použití jako 

systém ANTI-ICE 

•  Chrání náběžné hrany křídel, vodorovné 

ocasní plochy, vrtulové listy, čelní štítek 

pilota a také kýlovou plochu 

•  Použitou kapalinou je glykol 

VYBAVENÍ LETOUNU 



TKS FIKI CHEMICKÁ OCHRANNA 

VYBAVENÍ LETOUNU 



JAKÝ MÁ NÁMRAZA VLIV 
NA LETOVOU VÝKONNOST? 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 



VLIV NÁMRAZY NA LETOUN 

•  KRITICKÉ OBLASTI: příď letounu, čelní 

skla, náběžné hrany křídel, vstupy do 

motorů, vrtulové listy či ocasní plochy 

•  AERODYNAMIKA 

•  tvar a tloušťka profilu (štíhlý profil  malý 

celkový odpor         více námrazy) 

•  úbytek vztlaku až o 30% a nárust odporu 

o 40%! 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 



VLIV NÁMRAZY NA LETOUN 

•  HMOTNOST 

•  změna těžiště letounu 

•  nárůst pádové rychlosti až o 10% 

•  OVLÁDACÍ PŘÍSTROJE 

•  omezené účinky řídících kormidel (křidélka, výškové 

kormidlo, klapky) 

•  zamrznutí pitot-statického systému 

•  rádiové rušení, omezený přísun vzduchu či snížený výhled 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 

Při letu s letounem kontaminovaným námrazou ber v úvahu změnu 

Vs , Vat , konfiguraci vztlakových klapek a také potřebnou délku pro 

vzlet a přistání!  



CO BUDOU UKAZOVAT 
PŘÍSTROJE PŘI 
ZABLOKOVÁNÍ PITOTOVY 
TRUBICE? 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 



ST
O

U
PÁ

M
 

K
LE

SÁ
M

 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 

ROSTE 

KLESÁ 

ZABLOKOVANÁ 

PITOTOVA TRUBICE 

NENÍ OVLIVNĚN 

NENÍ OVLIVNĚN 

NENÍ OVLIVNĚN 

NENÍ OVLIVNĚN 

Zamrznutím pitotovy trubice při stoupání v 

podmínkách IMC hrozí přetažení letounu a 

následný pád! 



CO BUDOU UKAZOVAT 
PŘÍSTROJE PŘI 
ZABLOKOVÁNÍ STATICKÝCH 
PORTŮ? 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 



ST
O

U
PÁ

M
 

K
LE

SÁ
M

 

VLIV NA LETOVOU VÝKONNOST 

KLESÁ 

ROSTE 

ZABLOKOVANÉ 

STATICKÉ PORTY 

ZAMRZNE 

ZAMRZNE 

ZAMRZNE 

ZAMRZNE 



LÉTÁNÍ V ZIMĚ 



Provoz letounu za nízkých teplot 
Provoz na kontaminovaných 
drahách  



COLD WEATHER OPERATIONS/CONTAMINATION 

POH section 4. Normal procedures  
 

•  Cold weather operations 

•  Starting engine with External power 

Provoz na kontaminovaných drahách  



POH 4 – COLD WEATHER OPERATIONS 



POH 4 – COLD WEATHER OPERATION 



POH 7 – EXTERNAL POWER RECEPTACLE 



EXTERNAL POWER SOURCE 

• 12 V  
   C172M OK-BAF  

 

• 24 V  
  C206H OK-MCP 
  C172S OK-RTR 
  C172S OK-PRW 



EXTERNAL POWER SOURCE 



PREHEATER 



POH 4 – STARTING ENGINE WITH EXTRENAL POWER 



POH 4 – STARTING ENGINE WITH EXTRENAL POWER 



PROVOZ NA KONTAMINOVANÝCH DRAHÁCH  

•  Kontrola povrchu letounu (sníh, led, jinovatka) 

•  Start motoru (indikace tlaku oleje 30s/60s) 

•  Pojíždění 
•  účinek brzd 

•  korekce plynové páky  

•  dbát na rozestupy mezi letouny 

•  Motorová zkouška + zahřátí na provozní teplotu 



PROVOZ NA KONTAMINOVANÝCH DRAHÁCH  

•  Vstup na dráhu a vzlet 
•  minimální použití brzd – zamrznutí. 

•  jemné výchylky kormidel. 

•  nebrzdit kola po vzletu – možné riziko zatuhnutí brzd! 

•  Přiblížení a přistání 
•  vyhnout se vysokým přiblížením/vysoké rychlosti nad prahem dráhy) 

•  očekávat neúčinnost brzd – kontrola letoun po dosednutí pouze směrovkou 

•  delší vzdálenost nutná pro zastavení letounu. 

•  Pojíždění po přistání 
•  opět pokud je to možně omezit vedení letounu po zemi pomocí brzd – riskujeme    

•  zablokovaní kol!  



Děkujeme za pozornost!  
 


